
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN
TRƯỜNG MẦM NON NGỌC XUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 232/KH -MNNX             Đồ Sơn, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “thiết kế video, ảnh đẹp về chủ đề trường học

hạnh phúc” năm học 2024- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-MNNX, ngày 14/10/2024 của trường mầm 
non Ngọc Xuyên về việc “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" năm 
học 2024-2025;

Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thiết kế 
video, ảnh đẹp về chủ đề trường học hạnh phúc” năm học 2024-2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:
- Thiết thực chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11
- Góp phần thực hiện có hiệu quả Chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy 

trẻ làm trung tâm năm học 2024-2025.
- Lan tỏa hình ảnh trường mầm non Ngọc Xuyên là một môi trường học tập 

an toàn, thân thiện, nơi trẻ được yêu thương và phát triển toàn diện.
- Khuyến khích sự sáng tạo và tinh thần tích cực của giáo viên, nhân viên và 

phụ huynh trong việc xây dựng môi trường hạnh phúc cho trẻ.
- Tạo cơ hội để phụ huynh và nhà trường gắn kết, đồng hành cùng nhau trong 

việc nuôi dưỡng và phát triển trẻ.
- Thu hút sự quan tâm, tham gia phối hợp, tạo điều kiện của các bậc phụ 

huynh, các ban ngành và cộng đồng xã hội đối với công tác chăm sóc giáo dục trẻ 
mầm non.

2. Yêu cầu:
- Nội dung video, ảnh cần thể hiện rõ nét tinh thần của một trường học hạnh 

phúc: vui vẻ, thân thiện, gần gũi, yêu thương.
- Tác phẩm dự thi cần có tính sáng tạo, hình ảnh rõ ràng, chân thực, thể hiện 

được tình cảm và trách nhiệm của người tham gia đối với trẻ và nhà trường.
- Thời lượng video, ảnh cần ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo tính thẩm mỹ và 

chất lượng cao.
II. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN
1. Đối tượng tham gia
Cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tại trường mầm non 

Ngọc Xuyên.
2. Thời gian tổ chức:
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Phát động và chuẩn bị: Từ ngày 5/11 đến 10/11.
Thời gian nhận bài thi: Từ ngày 10/11 đến 15/11.
Trưng bày và bình chọn: Ngày 15-19/11.
Tổng kết và trao giải: Ngày 20/11.
3. Địa điểm tổ chức:
Trưng bày tại sân trường trường Mầm non Ngọc Xuyên.
4. Nội dung và hình thức thi
4.1 Nội dung 
- Thiết kế video, ảnh đẹp xoay quanh các hoạt động diễn ra tại trường mầm 

non Ngọc Xuyên, với các chủ đề gợi ý như: giờ học vui vẻ, khoảnh khắc sinh hoạt 
của cô và trẻ, các hoạt động ngoại khóa, ngày lễ hội hoặc các sự kiện đáng nhớ.

- Mỗi tác phẩm cần truyền tải thông điệp tích cực, chân thực về sự gắn bó, 
yêu thương và niềm vui của trẻ khi tham gia vào các hoạt động học tập và sinh 
hoạt tại trường.

4.2 Hình thức thi  
- Video: Thời lượng không quá 5 phút, độ phân giải cao, ghi lại khoảnh khắc 

đáng nhớ của trẻ, phụ huynh, giáo viên, nhân viên hoặc các hoạt động tập thể.
- Ảnh đẹp: Tối đa 5 ảnh, mỗi ảnh cần có chú thích ngắn thể hiện ý nghĩa hoặc 

kỷ niệm đẹp gắn liền với chủ đề “trường học hạnh phúc”.
5. Yêu cầu kỹ thuật:   
- Video: Định dạng MP4, có thể kèm nhạc nền phù hợp và chú thích.
- Ảnh: Độ phân giải cao (ít nhất 1080p), định dạng JPG hoặc PNG.
6. Cách thức tham gia và gửi bài dự thi  
- Các tác phẩm dự thi gửi về ban tổ chức thông qua email của trường hoặc 

nhóm Zalo/Facebook chung của trường
- Thông tin gửi kèm mỗi bài dự thi: Họ tên người gửi, lớp của con (nếu là 

phụ huynh), số điện thoại liên hệ.
7. Hình thức chấm thi và trao giải
7.1. Chấm thi: Ban giám khảo gồm đại diện ban giám hiệu, giáo viên và đại 

diện phụ huynh, đánh giá dựa trên các tiêu chí: Nội dung, tính sáng tạo, tính thẩm 
mỹ và khả năng truyền tải thông điệp.

Bình chọn trực tiếp: Các tác phẩm sẽ được trưng bày vào ngày 19/11 tại sân 
trường, để phụ huynh và cán bộ, giáo viên, nhân viên bình chọn tác phẩm yêu thích.

Bình chọn online: Tất cả các tác phẩm được đăng công khai cùng lúc trên 
album padlet “video, ảnh đẹp trường học hạnh phúc”, chia sẻ trên facebook để 
đảm bảo sự công bằng. Mỗi tác phẩm kèm mã số và chú thích ngắn để người bình 
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chọn dễ dàng nhận diện
- Sau khi kết thúc bình chọn đúng thời hạn, BTC công bố kết quả trên kênh 

truyền thông Facebook, website của nhà trường
7.2. Cơ cấu giải thưởng:   
- Giải Nhất, Nhì, Ba cho hạng mục Video và Ảnh đẹp.
- Giải thưởng Bình chọn cho tác phẩm được nhiều lượt like, chia sẻ, bình chọn nhất.
- Giải thưởng phụ cho các hạng mục như “Thông điệp cảm động nhất”, 

“Khoảnh khắc đáng yêu nhất”.
8. Kinh phí dự trù
(Nhân viên Kế toán dự trù kèm bản chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban tổ chức Hội thi, Ban giám khảo Hội thi, chuẩn bị nội dung, 
chương trình, lịch làm việc Hội thi.

- Xây dựng kế hoạch, các văn bản, tiêu chí đánh giá xếp loại các nội dung dự 
thi. Chỉ đạo điều hành toàn bộ Hội thi; đảm bảo cho Hội thi diễn ra thành công.

- Làm tốt công tác truyền thông, thu hút sự quan tâm, tham gia phối hợp, tạo 
điều kiện của các bậc phụ huynh, và cộng đồng xã hội.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo kịp 
thời về BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- CBGVNV;
- Hội CMHS;
- Lưu: HSCĐ, VT./.

HIỆU TRƯỞNG 
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